
QUARTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 20118  CADERNO 3

Valor Total: 3.060,00
Data Assinatura: 21/03/2011
Vigência: 21/03/2011 a 20/09/2011
Dispensa: 0/0
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545780000    339039               0269000000          Estadual
Contratado: MAXNET INFORMÁTICA LTDA
Endereço: R Lima Duarte, 141
CEP. 30710-470 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3134113037 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

COMISSÃO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216496

PORTARIA N°. 228/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 
31.824,
CONSIDERANDO, a Portaria N° 703/2010, de 21/10/2010, 
publicada no DOE N° 31.778, de 22/10/2010,
RESOLVE:
INCLUIR os profissionais abaixo relacionados, para comporem 
a COMISSÃO MULTIPROFISSIONAL DE TERAPIA NUTRICIONAL.

NOME CONSELHO CARGO

André Ricardo do Amaral Taverd CRF 1415 Farmacêutico

Antônio Renato Pinto Neto CRF 2018 Farmacêutico

Denise Bitar Vasconcelos Vila Costa CRM 9782 Coordenadora

Eleusa Caíres Pardinho CRF 1878 Farmacêutica

Wendell Mauro Soeiro Pantoja CRF 1786 Farmacêutico

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de março de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente da FSCMPA
Comissão.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216489
PORTARIA N°. 229/2011 – GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 
31.824,
CONSIDERANDO, o Memorando N° 05/2011-NAR/FSCMPA, de 
18/02/2011,
RESOLVE:
EXCLUIR, a servidora DANILLE LIMA DA SILVA, Matrícula N° 
5820367/5, Médica com especialidade em Terapia Intensiva 
Neonatal, lotada na Gerência de Neonatologia desta Fundação, 
das Comissões abaixo relacinadas, a contar de 18/02/2011.
       Comissão de Mortalidade Neonatal
       Comissão Multiprofissional de Terapia Nutricional
       Comissão de Padronização de Produtos para Saúde
       Comissão de Farmácia e Terapêutica
       Assessoria Técnica de Pregão
       Comissão de Capacitação de Doadores de Sangue
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de março de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente FSCMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216478
Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 28/03/2011
Valor: 25.227,48
Vigência: 23/04/2011 a 23/04/2012
Justificativa: PRORROGAÇÃO PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES.
Contrato: 3
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso

10122012545750000    339039               0269001022          Estadual
Contratado: M.T. ENTREGAS RÁPIDAS LTDA - ME
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 418
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Telefone: 9132120540 Fax: 9132120540 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216244

Dispensa: 31/2011
Data: 15/02/2011
Valor: 7.110,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
MANUTENÇÃO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE ELEVADORES, INSTALADOS NO PRÉDIO SEDE 
DO HEMOCENTRO COORDENADOR DA FUNDAÇÃO HEMOPA.
Fundamento Legal: ART. 24, IV DA LEI Nº 8.666/93
Data de Ratificação: 29/03/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545750000    339039               0269001022          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ELEVADORES OK SERVIÇOS DE ELEVADORES LTDA - EPP.
Endereço: TV CURUZÚ, Bairro: MARCO, 2005
CEP. 66093-540 - BELÉM/PA
Telefone: 9132360414 Fax: 9132360414 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 216250

Contrato: 16
Exercício: 2011
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
MANUTENÇÃO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE ELEVADORES, INSTALADOS NO PRÉDIO SEDE 
DO HEMOCENTRO COORDENADOR DA FUNDAÇÃO HEMOPA.
Valor Total: 7.110,00
Data Assinatura: 25/03/2011
Vigência: 25/03/2011 a 25/06/2011
Decreto Qualificação: SEM NÚMERO
Data do Decreto: 05/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 06/01/2011
Dispensa: 31/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545750000    339039               0269001022          Estadual
Contratado: ELEVADORES OK SERVIÇOS DE ELEVADORES LTDA 
- EPP
Endereço: TV CURUZÚ, 2005
CEP. 66093-540 - BELÉM/PATelefone: 9132360414 Fax: 
9132360414 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216053

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 04/03/2011
Valor: 299.131,67
Justificativa: Alteração de valor contratual
Contrato: 248
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039               0269000000          Estadual
Contratado: PROAM PRODUTOS E SERVIÇOS DA AMAZÔNIA 
LTDA-EPP
Endereço: Tv Joaquim Távora, Bairro: Cidade Velha, 526
CEP. 66023-730 - Belém/PA
Email: proameventos@yahoo.com.br
Telefone: 9132225590 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216064

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/03/2011
Valor: 11.767,50
Justificativa: Alteração de valor
Contrato: 66
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: ELFA MEDICAMENTOS LTDA

Endereço: SIBS, QUADRA 03, CONJUNTO C LOTE 19, Bairro: 
NÚCLEO DOS BANDEIRANTES, 19
CEP. 71736-000 - BRASÍLIA/DF
Email: marcos.kalif@grupoelfa.com.br
Telefone: 6133862525 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216171

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 081 DE 24 DE MARÇO DE 2011

A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 069, de 16.03.2011, 
publicado no DOE nº 31.879, de 23.03.2011, que autorizou 
a concessão de Suprimento de Fundos no valor de R$ 500,00 
(quinhentos reais) à servidora MARILENA RIBEIRO DIAS, 
matrícula nº 57211266/1, CPF: 248.585.282.00, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 24 de março de 2011.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216188

PORTARIA: 079 DE 23.03
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: RITA ROSEANE PARANHOS DA SILVA
Cargo: assistente administrativo
Matrícula Funcional: 54182431
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
13392118142060000    0101000000          339030              300.00
13392118142060000    0101000000          339039              200.00
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216164

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 080 DE 24 DE MARÇO DE 2011

A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 650, de 24.11.2010, 
publicado no DOE nº 31.800, de 29.11.2010 que designou a 
servidora ETHEL VALENTINA FERREIRA SOARES, matrícula nº 
57207900/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pelo Cargo de Diretora do Arquivo Público do 
Estado do Pará, durante a ausência do titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 24 de março de 2011.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 216288

Contrato: 2011-002
Exercício: 2011
Objeto: prestação de serviços de higiene, conservação e limpeza, 
com fornecimento de materiais às dependências da FCV, para 
atender as adequadas condições de salubridade e higiene 
internas e externas. 
Valor Total: 30.790,80
Data Assinatura: 21/03/2011
Vigência: 21/03/2011 a 18/06/2011
Dispensa: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000    339034               0101000000          Estadual
Contratado: SERLIMP- Serviços de Limpeza Ltda
Endereço: R Municipalidade, 1298
CEP. 66050-350 - Belém/PAEmail: edianemedeiros@terra.com.
br
Telefone: 9132332088 
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA


